Дело № 5-1736-2606/2025
УИД № 86MS0061-01-2025-008810-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 октября 2025  года                                                                        город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб.410,
       рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, в отношении Батыровой Айнуры Зухрудиновны, ...
установил:
... Батырова А.З., находясь в здании Сургутского городского суда, расположенного по адресу: г. Сургут ул. Профсоюзов д. 37, нарушила общественный порядок, шумела, вступала в пререкания с сотрудниками Сургутского городского суда, с младшим судебным приставом по ОУПДС, чем нарушила п. 4.3 Правил пропускного режима и поведения граждан в зданиях (помещениях) районных (городских) судов и судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, утвержденных приказом № 143-О от 24.12.2024. На неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС Мерк Э.А о прекращении противоправных действий не реагировала. Своими действиями Батырова А.З. не выполнила законное распоряжение младшего судебного пристава Мерк Э.А. о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ.
Батырова А.З. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена телефонограммой. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.
В подтверждение виновности Батыровой А.З. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении от 19.09.2025 г.;
-рапорт судебного пристава по ОУПДС Мерк Э.А.;
- объяснение Мерк Э.А.;
- объяснение Буркаловой Е.В.;
- правила пропускного режима и пребывания граждан в зданиях (помещениях) районных (городских) судов и судебных участков мировых судей ХМАО-Югры.
Изучив представленные документы суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Согласно пункта ч. 4.1 «организации пропускного режима и пребывания посетителей в зданиях (помещениях) судебных участков мировых судей ХМАО-Югры» посетителям суда запрещается курить.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Батыровой А.З. полностью доказанной.
Действия Батыровой А.З. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Батыровой А.З., ее отношение к содеянному и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Батыровой Айнуры Зухрудиновны признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 01173 019000 140, УИН  0412365400615017352517125.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                  И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
01 октября 2025  года
Подлинный документ находится в деле № 5-1735-2606/2025